PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n.º 014/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC              Recife, 04 de fevereiro de 2022.

Assunto: ABERTURA DE RESERVA TÉCNICA 2022

Senhoras e Senhores
GESTORES E VICE-GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE

Informamos que a ferramenta Reserva Técnica (no sistema do PDDE Interativo) ficará aberta no
período de 03 a 11/02/2022 para solicitação de complementação de livros para o Ano Letivo de
2022, para todas as Unidades Educacionais.

A Unidade que necessita de complemento deve salvar a tela de finalização ao final do processo e
enviar o comprovante para: pnldrecife@educ.rec .br

Lembramos que a complementação de Livros Didáticos se dá exclusivamente através desse
processo realizado pela Gestão Escolar através do seu CPF e senha individual no sistema do PDDE
Interativo.

A reserva técnica corresponde a aproximadamente 3% do quantitativo geral de livros adquiridos
na rede e se destina a viabilizar o ajuste final das matrículas para o ano Letivo de 2022.

Dúvidas procurar a Coordenação Municipal do Livro Didático, no telefone: 3355-5922/5923.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos nossos votos de estima
e saúde para todos(as).

Atenciosamente,

GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede
Secretaria de Educação